catolice*, când în țera românească sunt destule școle de fete, particulare și de ale statului, românești și ortodoxe? O întrebare, la care răspunsul ar trebui să-l deefaceia pe cari îi privește. Și adevăc fie-care sie-și!

## Din Brad.

Adunarea generală a „societății pentru crearea unui fond de teatru român”.

Ținută în Brad de la 15/28—17/30 August 1904.

Brad, 8 Septembrie n.

(Fine.)

Membrul Dr. P. *Opriza* face cunoscut că preotul Ioan *Velovan* din Rusca, odinioară fost profesor la gimnaziul din Brad, a trimis 100 esemplare din piesa sa teatrală „Grănițerul”, cu scop de a se vinde și suma ce va încurge să se predee fondului de teatru.

Emolumentele împreună cu acest post de paroh sunt cele statorite în fasiunea c. B. pentru întregirea de la stat.

Concurenții au a-și înainta suplicile instruite conform legii cu calificațiune pentru parohiile de clasa I. în termenul deschis la oficiul protopresbiterului subsemnat.

Bistrița, în 10/23 August 1904.

In conțelegere cu comitetul și sinodul parohial.

**Simion Monda**
protopresbiter

Nr. 3433 1904.

[268] 1-1

**Publicațiune.**

Prin acesta se aduce la cunoștință, că **comuna Ludoșul mare**, aparținătoare cercului Mercurea, vinde prin licitațiune publică în 25 Septembrie n. c. la 11 ore a.